UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA

CENTRO CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES

COMISSÃO DE ÉTICA – CE/UFV
Campus Universitário - Viçosa, MG - 36570-900 - E-mail:comissaodeetica@ufv.br

ATA Nº 05/2023/CE/UFV

Aos dezessete  dias do mês de outubro do ano de dois mil  e vinte e três,  às
dezesseis horas, reuniu-se, na sala de reuniões do Departamento de Direito, para
realizar a quinta reunião do ano, a Comissão de Ética da Universidade Federal
de Viçosa (UFV), sob a presidência do professor Paulo César Pinto de Oliveira.
Estiveram presentes na reunião os integrantes da Comissão: o Professor Paulo
César Pinto de Oliveira, do Departamento de Direito; o Professor Josiel Lopes
Valadares, do Departamento de Administração, e a servidora Lucíola Lourenço
da Silva,  do Departamento de  Direito.  Verificada  a  existência  de  quorum, o
presidente iniciou a reunião passando aos assuntos da pauta: 1. Apreciação da
pauta: o Professor Paulo César saudou os integrantes da Comissão, informando
os pontos da pauta a serem abordados na reunião. 2. Análise e deliberação da
Ata Nº 04/2023: O Presidente apresentou a ata elaborada acerca da segunda
reunião da Comissão, ocorrida em doze de setembro de 2023. Após a leitura por
parte dos membros, a Comissão aprovou a ata por unanimidade. 3. Informes: O
Professor Paulo César informou aos membros da Comissão de Ética que está
representado a Comissão em dois grupos de trabalho na UFV, conduzidos pela
DGI. O primeiro se dedica à elaboração do novo Plano de Integridade da UFV,
ao passo que o segundo é voltado a práticas de repressão e de prevenção às
distintas  modalidades  de  assédio  na  Universidade.  Em relação a  este  último
grupo de trabalho, a partir de requisição da DCI/UFV, o Professor informou que
a  Comissão  de  Ética  auxiliará  na  organização  de  evento  dedicado  à
conscientização junto aos servidores e aos terceirizados da Universidade acerca
da prevenção dos assédios moral e sexual no Campus. Como forma de efetivar
tal demanda, o Professor entrou em contato com o Prof. Fernando Laércio, do
DPD, solicitando que o docente proferisse palestra sobre o assunto - essa ação,
inclusive, já estava prevista, no Plano de Trabalho da CE/UFV, para ocorrer em
dezembro. O Professor Paulo César informou que o Professor Fernando aceitou
o convite, e indicou a primeira quinzena de novembro como possível data de
realização do evento. Por fim, informou-se que o Professor Fernando também se
prontificou  a  gravar  vídeos  na  CEAD,  orientando,  de  maneira  didática,  a
respeito das condutas que configurariam assédio.  Os vídeos serão divulgados
pela DCI/UFV. Nada mais havendo a tratar, o presidente agradeceu a presença

1

2

3
4

5

6
7

8

9

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

de todos e deu por encerrada a reunião às dezessete horas, lavrando a presente
ata que será assinada por todos os presentes. Viçosa, dezessete de outubro de
2023.

40

41

42

	UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA